


Тема 
ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАДАЧИ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И РАБОТНИКОВ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 
И РСЧС ПО ИХ ВЫПОЛНЕНИЮ 

 
Занятие 2 

Особенности пожарной безопасности  
детских дошкольных и 

образовательных организаций, 
культурно-просветительских и 

зрелищных учреждений, а также при  
организации и провидении 

мероприятий с массовым пребыванием 
людей 



Постановление Правительства РФ от 
16 сентября 2020 г. № 1479 "Об 

утверждении Правил 
противопожарного режима в 

Российской Федерации« 
 

 В соответствии со статьей 16 
Федерального закона "О пожарной 
безопасности" Правительство 
Российской Федерации постановляет: 
 1. Утвердить прилагаемые 
Правила противопожарного режима в 
Российской Федерации. 
 2. Настоящее 
постановление вступает в силу с 1 
января 2021 г. и действует до 31 
декабря 2026 г. включительно. 



Правила противопожарного режима в Российской Федерации включают: 
 

I. Общие положения 
II. Территории поселений и населенных пунктов 
III. Системы теплоснабжения и отопления 
IV. Здания для проживания людей 
V. Научные и образовательные организации 
VI. Культурно-просветительные и зрелищные учреждения 
VII. Объекты организаций торговли 
VIII. Медицинские организации 
IX. Производственные объекты 
X. Объекты сельскохозяйственного производства 
XI. Объекты транспорта и транспортной инфраструктуры 
XII. Транспортирование пожаровзрывоопасных и пожароопасных веществ и материалов 
XIII. Сливоналивные операции со сжиженным углеводородным газом 
XIV. Объекты хранения 
XV. Строительно-монтажные и реставрационные работы 
XVI. Пожароопасные работы 
XVII. Автозаправочные станции 
XVIII. Требования к инструкции о мерах пожарной безопасности 
XIX. Обеспечение объектов защиты первичными средствами пожаротушения 
XX. Порядок оформления паспорта населенного пункта, паспорта территории 
XXI. Объекты религиозного назначения 
XXII. Организации отдыха детей и их оздоровления, где размещение детей осуществляется в 
палатках и иных некапитальных строениях, предназначенных для проживания детей 
XXIII. Применение и реализация пиротехнических изделий бытового назначения 



XXIV. Применение специальных сценических эффектов, пиротехнических изделий и 
огневых эффектов при проведении концертных и спортивных мероприятий с 
массовым пребыванием людей в зданиях и сооружениях 
Приложение №1 Нормы обеспечения переносными огнетушителями объектов защиты 
в зависимости от их категорий по пожарной и взрывопожарной опасности и класса 
пожара (за исключением автозаправочных станций 
Приложение №2 Нормы оснащения помещений передвижными огнетушителями (за 
исключением автозаправочных станций) 
Приложение № 3 Нормы обеспечения огнетушителями железнодорожного 
подвижного состава 
Приложение №4 Порядок использования открытого огня и разведения костров на 
землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов 
Приложение №5 Радиус очистки территории от горючих материалов, использование 
которых не предусмотрено технологией производства работ 
Приложение №6 Нормы оснащения зданий, сооружений, строений и территорий 
пожарными щитами 
Приложение №7 Нормы комплектации пожарных щитов немеханизированным 
инструментом и инвентарем 
Приложение №8 Паспорт населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров  
Приложение №9 Паспорт территории организации отдыха детей и их оздоровления, 
подверженной угрозе лесных пожаров, территории ведения гражданами садоводства 
или огородничества для собственных нужд, подверженной угрозе лесных пожаров 
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



V. Научные и образовательные организации 
 88. Запрещается проводить работы на опытных (экспериментальных) 
установках, связанных с применением пожаровзрывоопасных и пожароопасных 
веществ и материалов, не принятых в эксплуатацию в установленном порядке. 
 Руководитель (ответственный исполнитель) экспериментальных 
исследований обязан принять при их проведении необходимые меры пожарной 
безопасности, предусмотренные инструкцией. 
 В  помещениях, предназначенных для проведения опытов 
(экспериментов) с применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, 
допускается их хранение в количествах, не превышающих сменную потребность, в 
соответствии с нормами потребления для конкретных установок. Доставка указанных 
жидкостей в помещения производится в закрытой таре. 
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 89. Запрещается проводить работы в вытяжном шкафу, если в нем находятся 
вещества, материалы и оборудование, не относящиеся к выполняемым операциям, а 
также при его неисправности и отключенной системе вентиляции. 
Бортики, предотвращающие стекание жидкости со столов, не должны допускать ее 
протечку. ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 90. Лицо, ответственное за обеспечение пожарной безопасности, по 
окончании рабочего дня организует сбор в специальную закрытую тару и удаление из 
лаборатории для дальнейшей утилизации отработанных легковоспламеняющихся и 
горючих жидкостей. 
 Ответственный исполнитель после окончания экспериментальных 
исследований обеспечивает промывку пожаробезопасными растворами (составами) 
сосудов, в которых проводились работы с легковоспламеняющимися и горючими 
жидкостями. 
 Педагогический работник по окончании занятий убирает все пожароопасные 
и пожаровзрывоопасные вещества и материалы в помещения, оборудованные для их 
временного хранения.   
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 91. Запрещается увеличивать установленное число парт (столов), а также 
превышать нормативную вместимость в учебных классах и кабинетах.  
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 92. Руководитель образовательной организации организует проведение 
перед началом каждого учебного года (семестра) с обучающимися занятия по 
изучению требований пожарной безопасности, в том числе по умению пользоваться 
средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных 
факторов пожара и первичными средствами пожаротушения.   
ПП РФ №1479  
от 16.09.2020г 



VI. Культурно-просветительные и зрелищные учреждения 
 93. Руководитель организации обеспечивает разработку плана эвакуации 
музейных предметов и других ценностей из музея (картинной галереи и др.), а также 
плана эвакуации животных из цирка (зоопарка и др.) в случае пожара. 
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 

Планы эвакуации из Большого Санкт-
Петербургского Государственного 

Цирка Чинизелли  



 94. В зрительных залах и на трибунах культурно-просветительных и зрелищных 
учреждений кресла и стулья следует соединять между собой в ряды и прочно крепить к 
полу. Допускается не закреплять кресла (стулья) в ложах с количеством мест не более 
12 при наличии самостоятельного выхода из ложи на путь эвакуации или к 
эвакуационному выходу. 
 В зрительных залах с количеством мест не более 200 крепление стульев к полу 
может не проводиться при обязательном соединении их в ряду между собой. 
ПП РФ № 1479 от 16.09.2020г. 



 95. Руководитель организации обеспечивает обработку деревянных и иных 
конструкций сценической коробки, выполненных из горючих материалов (колосники, 
подвесные мостики, рабочие галереи и др.), горючих декораций, сценического и 
выставочного оформления, а также драпировки в зрительных и экспозиционных залах 
огнезащитными составами с внесением информации в журнал эксплуатации систем 
противопожарной защиты, включая дату пропитки и срок ее действия.  
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 96. Запрещается размещать в пределах сценической коробки зрелищных 
учреждений одновременно декорации и сценическое оборудование для более чем 2 
спектаклей. 
 Запрещается хранение декораций, бутафории, деревянных станков, откосов, 
инвентаря и другого имущества в трюмах, на колосниках и рабочих площадках 
(галереях), под лестничными маршами и площадками, а также в подвальных и 
технических этажах под зрительными залами  ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 97. Вокруг планшета сцены при оформлении постановок обеспечивается 
свободный круговой проход шириной не менее 1 метра. 
 По окончании спектакля все декорации и бутафория разбираются и 
убираются со сцены в складские помещения.             ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 98. Запрещается проводить огневые работы в здании или сооружении во 
время проведения мероприятий с массовым пребыванием людей. 
 Для обеспечения безопасности людей при проведении спортивных и других 
массовых мероприятий принимаются меры по тушению фальшфейеров с применением 
огнетушителей для пожаров класса D в соответствии с приложением № 1 к настоящим 
Правилам, а также покрывал для изоляции очага возгорания и других средств, 
обеспечивающих тушение таких изделий и горящей на человеке одежды. 
                                                                                                              ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 99. На планшет сцены наносится красная линия, указывающая границу 
опускания противопожарного занавеса. Декорации и другие предметы оформления 
сцены не должны выступать за эту линию. 
 По окончании спектакля (репетиции) необходимо опустить противопожарный 
занавес. Противопожарный занавес должен плотно примыкать к планшету сцены с 
помощью песочного затвора (эластичной подушки).            ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 100. Руководитель организации обеспечивает проведение работ по 
утеплению клапанов дымовых люков в покрытии сцены на зимний период и 
проведение их проверок на работоспособность (не реже 1 раза в 10 дней).  
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 101. Объекты защиты вместимостью более 1 тыс. человек, на которых 
проводятся культурно-просветительные и зрелищные мероприятия, в целях тушения 
фальшфейеров оснащаются 10 огнетушителями и 10 покрывалами для изоляции очага 
возгорания либо 20 огнетушителями в соответствии с приложением № 1 к настоящим 
Правилам. 
 Объекты защиты вместимостью более 10 тыс. человек, на которых проводятся 
культурно-просветительные и зрелищные мероприятия, в целях тушения 
фальшфейеров дополнительно к указанным мерам оснащаются 4 покрывалами для 
изоляции очага возгорания либо 2 покрывалами для изоляции очага возгорания и  
2 огнетушителями в соответствии с приложением № 1 к настоящим Правилам. 
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 102. Руководитель организации обеспечивает информирование зрителей о 
мерах пожарной безопасности путем трансляции речевого сообщения либо 
демонстрации перед началом сеансов в кинозалах видеосюжетов о порядке их 
действий в случае возникновения пожара (срабатывания системы оповещения и 
управления эвакуацией людей при пожаре, команды персонала), направлениях 
эвакуационных′ путей и выходов, правилах пользования средствами индивидуальной 
защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара и 
первичными средствами пожаротушения. 
 В период проведения мероприятия запрещается закрывать входные двери и 
двери эвакуационных выходов на ключ. ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



XXII. Организации отдыха детей и их оздоровления, где размещение детей 
осуществляется в палатках и иных некапитальных строениях, предназначенных для 

проживания детей 
 429. Требования настоящего раздела распространяются на организации 
отдыха детей и их оздоровления, где размещение детей осуществляется в палатках и 
иных некапитальных строениях, предназначенных для проживания детей (далее 
соответственно - детские лагеря палаточного типа, палатки  
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 430. Территория детского лагеря палаточного типа должна быть очищена от 
сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 
остатков, мусора и других горючих материалов, а также освещена в ночное время.  
ПП РФ №1479 от 16.09.20210г. 



 431. Палатки при размещении на территории детского лагеря палаточного 
типа необходимо устанавливать группами (общее количество проживающих в группе 
палаток не должно превышать 45 человек). Расстояние между группами палаток, а 
также от них до зданий и сооружений должно быть не менее 15 метров.  
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 432. В палатках запрещается пользоваться открытым огнем, хранить 
легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также пиротехническую продукцию.  
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 433. Места применения на территории детского лагеря палаточного типа 
открытого огня, а также места хранения легковоспламеняющихся и горючих 
жидкостей должны определяться инструкцией о мерах пожарной безопасности, 
утверждаемой руководителем детского лагеря палаточного типа.                
                                                                                                            ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 434. В палатках запрещается прокладка электрических сетей, в том числе по 
внешней поверхности палатки, а также над палатками.   ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 435. Палатки, в которых размещаются более 10 детей, оснащаются 
автономными дымовыми пожарными извещателями.        ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 436. Каждая группа палаток должна быть обеспечена первичными 
средствами пожаротушения из расчета не менее 4 огнетушителей с рангом тушения 
модельного очага не ниже 2А. 
 Первичные средства пожаротушения размещаются на противоположных 
сторонах группы палаток.                                                            ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 437. Не допускается группирование более 2 кроватей. Расстояние между 
кроватями (группами кроватей) должно быть не менее 0,7 метра.  
                                                                                                              ПП РФ №1479 от 16.09.2020Г. 



 438. Детский лагерь палаточного типа оснащается устройствами 
(громкоговорителями или звукоусилительной аппаратурой), обеспечивающими подачу 
звукового (речевого) сигнала оповещения людей о пожаре.  
ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 439. На территории детского лагеря палаточного типа устанавливается 
информационный стенд, на котором размещается информация о необходимости 
соблюдения настоящих Правил.                                                ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 440. Лицо, ответственное за пожарную безопасность детского лагеря 
палаточного типа, организует проведение противопожарного инструктажа детей в 
первый день их пребывания.                                                        ПП РФ №1479 от 16.09.2020г. 



 Инструкция о мерах пожарной безопасности в ДОУ, разработанна в 
соответствии с новыми Правилами противопожарного режима в РФ, вступившими в 
силу 1 января 2021 года и утвержденными Постановлением Правительства РФ № 1479 
от 16 сентября 2020 года.  



 Настоящая инструкция о мерах пожарной безопасности в детском саду 
является обязательной для исполнения всеми работниками, независимо от их 
образования, стажа работы, а также для временных, командированных или прибывших 
на обучение (практику) в дошкольное образовательное учреждение работников. 



 Непосредственное руководство системой пожарной безопасности в ДОУ в 
пределах своей компетенции осуществляет заведующий который несет персональную 
ответственность за выполнение настоящей инструкции о мерах пожарной безопасности 
и соблюдение требований пожарной безопасности. 



 Обучение сотрудников ДОУ осуществляется по программам противопожарного 
инструктажа или программам дополнительного профессионального образования в 
объеме знаний требований нормативных правовых актов, регламентирующих 
пожарную безопасность в части противопожарного режима, а также приемов и 
действий при возникновении пожара, позволяющих выработать практические навыки 
по предупреждению пожара, спасению жизни, здоровья людей и имущества при 
пожаре. Лица, не прошедшие противопожарный инструктаж, а также показавшие 
неудовлетворительные знания, к работе в дошкольном образовательном учреждении 
не допускаются. 



 Противопожарный инструктаж работников ДОУ осуществляется 
уполномоченным должностным лицом, ответственным за пожарную безопасность и 
прошедшим обучение по программам дополнительного профессионального 
образования. Порядок и сроки обучения сотрудников мерам пожарной безопасности 
определяются заведующим дошкольным образовательным учреждением с учетом 
требований нормативных правовых актов Российской Федерации. 



 О проведении вводного, первичного и повторного, внепланового и целевого 
противопожарного инструктажей в дошкольном образовательном учреждении 
делается запись в журнале учета противопожарных инструктажей с обязательной 
подписью инструктируемого и инструктирующего. 



 Здания и сооружения дошкольного образовательного учреждения перед 
началом каждого учебного года должны быть приняты комиссией администрации 
района с обязательным участием в ней инспектора Государственного пожарного 
надзора. 



 Работники дошкольного образовательного учреждения, виновные в 
нарушении (невыполнении, ненадлежащем выполнение) настоящей инструкции по 
пожарной безопасности в ДОУ, несут уголовную, административную, дисциплинарную 
или иную ответственность, определенную действующим законодательством Российской 
Федерации. 



 ДОУ относится к объекту защиты класса функциональной пожарной 
опасности Ф1.1. 
 Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 30.04.2021) 
"Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" 
 Статья 32. Классификация зданий, сооружений и пожарных отсеков по 
функциональной пожарной опасности 
 п.1 а) Ф1.1 - здания дошкольных образовательных организаций, 
специализированных домов престарелых и инвалидов (неквартирные), больницы, 
спальные корпуса образовательных организаций с наличием интерната и детских 
организаций. 



 Имеются административные кабинеты, помещения детских групп (групповые, 
спальные, раздевальные), музыкальный и спортивный (гемнастический) залы, 
медицинский кабинет. В состав административно-хозяйственных помещений входят 
пищеблок (кухня), прачечная помещения для инвентаря и ТМЦ, хранения продуктов, 
комната персонала и прочии хозяйственные помещения.  



  На пищеблоке (кухне) осуществляются процессы по преготовлению пищи для 
воспитанников ДОУ использование электрооборудования электронагревателей, 
технологичного и теплового электрооборудования для приготовления пищи. 



 Особо опасными в пожароопасном отношении являются помещения: 
- пищеблок (кухня) - тепловое кухонное и технологическое электрооборудование для 
приготовления пищи; 
- склад (помещение) инвентаря и ТМЦ - уборочный и поливочный инвентарь, ветошь, 
а также возможны лаки, краски; 
- скалад продуктов (кладовые) для пищеблока - мука, сахар, растительное масло и 
другие продукты; 
- прачечная с помещением для хранения чистого белья.     

(п.2.5 настоящей инструкции)  



 Уполномоченным должностным лицом, ответственным за обеспечение ПБ в 
ДОУ, назначается заместитель заведующего по административно-хозяйственной части. 
 Ответственным за ПБ в помещениях с повышенной пожароопасностью 
назначены: 
- Пищеблок и кладовые продуктов  Ф. И. О.; 
- Склад инвентаря                                 Ф. И. О.; 
- Прачечная                                             Ф. И. О.. 
 Ответственным за сообщение о возникновении пожарав в пожарную охрану, 
оповещение заведующего ДОУ при его отсутствии является секретарь. 
 Ответственным за общую организацию спасения людей с использованием для 
этого имеющихся сил и средств является старший воспитатель. 
 Ответственным лицом за проверку включения автоматических систем 
противопожарной защиты (систем оповещения людей о пожаре, пожаротушения, 
противодымной защиты) назначен  заместитель заведующего по административно-
хозяйственной части (завхоз). 
 Ответственным за отключение при необходимости электроэнергии (за 
исключением систем противопожарной защиты) является электрик ДОУ. 
 Ответственным за остановку работы систем винтеляции в аварийном и 
смежных помещениях, перекрывание водных (при необходимости) и при наличии 
газовых коммуникаций, выполнение других мероприятий, способствующих 
предотвращению развития пожара, задымления помещений, является рабочий по 
комплексному обслужеванию зданий и сооружений ДОУ.  
                                                                                            
                                                                                                             (Гл.3 настоящей 
инструкции)     



 Ответственным за прекращение всех работ в здании, кроме работ, 
связанных с мероприятиями по ликвидации пожара, является заведующий 
производством (шеф-повар) пищеблока (кухни) 
 Ответственнымза удаление за пределы опасной зоны всех работников, не 
участвующих в тушении пожара, является    Ф. И. О. 
 Ответственным за осуществление общего руководства по тушению пожара (с 
учетом спецефических особенностей объекта защиты) до прибытия подразделения 
пожарной охраны является заведующий ДОУ. 
 Ответственным за обеспечение соблюдения требований безопасности 
работниками, принимающими участие в тушении пожара, является специалист 
(ответственный) по охране труда. 
 Ответственным за организацию одновременно с тушением пожара 
эвакуации и защиты материальных ценностей является заместитель заведующего по 
ВМР (УВР). 
 Ответственным за  встречу подразделений пожарной охраны и оказание 
помощи в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара является дворник 
детского сада. 
 Ответственным за  сообщение подразделениям пожарной охраны, 
привлекаемым для тушения пожаров и проведения связанных с ними 
первоочередных аварийно-спасательных работ, сведений, необходимых для 
обеспечения безопасности личного состава, является заведующий ДОУ. 
 
                                                                                                            
                                                                                                     (Гл.3 настоящей инструкции)
   



 Ответственным за информитование руководителя тушения пожара по 
прибытии пожарного подразделения о конструктивных и технологических особенностях 
объекта защиты, прилегающих строений и сооружений, о количестве и пожароопасных 
свойствах хранимых и применяемых на объекте защиты веществ, материалов и 
сообщение других сведений, необходимых для успешной ликвидации пожара, является 
зам. заведующего по АХЧ (завхоз). 
 Ответственным за организацию привлечения сил и средств ДОУ к 
осуществлению мероприятий, связанных с ликвидацией пожара и предуприждением его 
развития, является зам. заведующего по АХЧ (завхоз). 
 Ответственным за оказание первой помощи пострадавшим назначен 
медицинский работник детского сада. 
 Ответственными за эвакуацию детей являются педагогические 
работники,проводящие занятия с детьми в момент эвакуации.                                                                     
                                                                                                            (Гл.3 настоящей инструкции)     
 
 В ДОУ единовременно может находится людей не более чем предусмотренно 
проектом.  
                                                                                            (п.4.1 настоящей 
инструкции) 



  Инструкция о мерах пожарной безопасности в школе, разработанна в 
соответствии с новыми Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 
действующими с 1 января 2021 года и утвержденными Постановлением Правительства 
РФ № 1479 от 16 сентября 2020 года. 



 Настоящая инструкция о мерах пожарной безопасности в школе является 
обязательной для исполнения всеми работниками, независимо от их образования, 
стажа работы, а также для временных, командированных или прибывших на обучение 
(практику) в общеобразовательную организацию работников.  
                                                                                                                 п.1.3. настоящей 
инструкции 



 Администрация, педагогические работники, учебно-вспомогательный и 
обслуживающий персонал общеобразовательной организации обязаны знать и строго 
соблюдать правила пожарной безопасности, а в случае возникновения пожара, 
принимать все зависящие от них меры по спасению и эвакуации людей, ликвидации 
пожара.                                                                                                                   п.1.4 настоящей инструкции 



 Непосредственное руководство системой пожарной безопасности в школе в 
пределах своей компетенции осуществляет директор который несет персональную 
ответственность за выполнение настоящей инструкции о мерах пожарной безопасности 
и соблюдение требований пожарной безопасности.                п.1.5. настоящей инструкции 



 Ответственность за обеспечение противопожарного режима в арендуемых 
зданиях и помещениях общеобразовательной организации, а также за исполнение 
противопожарных мероприятий, которые указаны в договоре аренды, несут 
руководители арендующих организаций.                                       п. 1.6 настоящей инструкции 



 Обучение сотрудников школы осуществляется по программам 
противопожарного инструктажа или программам дополнительного профессионального 
образования в объеме знаний требований нормативных правовых актов, 
регламентирующих пожарную безопасность в части противопожарного режима, а также 
приемов и действий при возникновении пожара, позволяющих выработать 
практические навыки по предупреждению пожара, спасению жизни, здоровья людей и 
имущества при пожаре. Лица, не прошедшие противопожарный инструктаж, а также 
показавшие неудовлетворительные знания, к работе в общеобразовательной 
организации не допускаются.                                                              п.1.7настоящей 
инструкции 



 Противопожарный инструктаж работников школы осуществляется 
уполномоченным должностным лицом, ответственным за пожарную безопасность и 
прошедшим обучение по программам дополнительного профессионального 
образования. Порядок и сроки обучения сотрудников мерам пожарной безопасности 
определяются директором общеобразовательной организации с учетом требований 
нормативных правовых актов Российской Федерации.               п.1.8 настоящей инструкции 



 О факте проведения вводного, первичного, повторного, внепланового и 
целевого противопожарного инструктажей в общеобразовательной организации 
делается запись в имеющемся журнале учета инструктажей по пожарной безопасности 
с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего. 
п.1.9 настоящей инструкции 



 Здания и сооружения общеобразовательной организации перед началом 
каждого учебного года должны быть приняты комиссией администрации района с 
обязательным участием в ней инспектора Государственного пожарного надзора. 
п.1.10 настоящей инструкции 



 Сотрудники общеобразовательной организации, виновные в нарушении 
(невыполнении, ненадлежащем выполнение) настоящей инструкции по пожарной 
безопасности в школе несут уголовную, административную, дисциплинарную или иную 
ответственность, определенную действующим законодательством Российской 
Федерации. 

п.1.11 настоящей инструкции  



 Общеобразовательная организация относится к объекту защиты класса 
функциональной пожарной опасности Ф4.1 
 Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 30.04.2021) "Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности" 
 Статья 32. Классификация зданий, сооружений и пожарных отсеков по 
функциональной пожарной опасности 
 п4 а) Ф4.1 - здания общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования детей, профессиональных образовательных 
организаций; 



 В общеобразовательной организации имеются помещения кабинетов 
администрации, учебных кабинетов, спортивный и актовый залы, столовая с 
пищеблоком и кладовыми продуктов, склад (помещение) инвентаря и ТМЦ. 
п.2.3 настиящей инструкции 



 Опасными в пожароопасном отношении являются помещения: 
- кабинет химии, лаборатория и лаборанская комната; кабинт физики и лаборанская 
комната; кабинет информатики; библиотека; учебные мастерские; пищеблок столовой; 
склад инвентаря и ТМЦ; склад продуктов (кладовые) для пищеблока. 
                                                                                                                                   п. 2.4 настоящей 
инструкции 



  Уполномоченным должностным лицом, ответственным за обеспечение 
пожарной безопасности в общеобразовательной организации, назначен заместитель 
дитектора по административно-хозяйственной работе. 
 Ответственным за сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану, 
оповещение (информирование) директора школы является секретарь. 
  Ответственным за общую организацию спасения людей с использованием 
для этого имеющихся сил и средств является заместитель директора по воспитательной 
работе. 
 Ответственным лицом за проверку включения автоматических систем 
противопожарной защиты (систем оповещения людей о пожаре, пожаротушения, 
противодымной защиты) назначен заместитель директора по административно-
хозяйственной работе. 
 Ответственным за отключение при необходимости электоэнергии является 
электрик общеобразовательной организации. 
 Ответственным за остановку работы систем вентиляции в аварийном и 
смежных помещениях, перекрывание воды и при наличии газовых коммуникаций, 
выполнение других мероприятий, способствующих предотвращению развития пожара 
и задымления помещений здания, является рабочий по комплексному обслужеванию 
зданий и сооружений школы. 
 Ответственным за прекращении всех работ в здании кроме работ, связанных с 
мероприятиями по ликвидации пожара, является завпроизводством (шеф-повар) 
пищеблока школьной столовой. 
                                                                                          (Гл.3 настоящей инструкции) 



 Ответственным за удаление за пределы опасной зоны все работников, не 
участвующих в тушении пожара, является заведующий библиотекой.  
 Ответственным за осуществление общего руководства по тушению пожара (с 
учетом спецефических особенностей объкта защиты) до прибытия подразделения 
пожарной охраны является директор школы. 
 Ответственным за  обеспечение соблюдения требований безопасности 
работниками, принимающими участие в тушении пожара, является специалист по охране 
труда. 
 Ответственным за организацию одновременно с тушением пожара эвакуации и 
защиты материальных ценностей является заместитель директора по учебно-
воспитательной работе. 
 Ответственным за встречу подразделений пожарной охраны и оказании 
помощи в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара является дворник. 
 Ответственным за сообщение подразделения пожарной охраны, привлекаемым 
для тушения пожаров и проведения, связанных с ними первоочередных аварийно-
спасательных работ, сведений, необходимых для обеспечения безопасности личного 
состава, является директор школы. 
 Ответственным за информирование руководителя тушения пожара по прибытии 
пожарного подразделения о конструктивных и технологических особенностях объекта 
защиты, прилегающих строений и сооружений, о количестве и пожароопасных свойствах 
хранимых и применяемых на объектезащиты веществ, материалов и сообщение других 
сведений, необходимых для успешной ликвидации пожара, является заместитель 
директора по административно-хозяйственной работе. 
                                                                                                                 (Гл.3 настоящей 
инструкции) 



 Ответственным за организацию привлечения сил и средств 
общеобразовательной организации к осуществлению мероприятий, связанных с 
ликвидацией пожара и предуприждением его развития, является заместитель директора 
по административно-хозяйственной работе. 
 Ответственным за оказание первой помощи пострадавшим назначен 
медицинский работник школы. 
  Ответственными за эвакуацию обучающихся являются педагогические 
работники, проводящие с ними занятия на момент эвакуации.  
                                                                                                (Гл.3 настоящей 
инструкции) 
  В общеобразовательной организации единовременно может находиться людей 
не более чем предусмотренно проектом общеобразовательной организации. 
                                                                                                               (п.4.1 настоящей 
инструкции)  



 
 

 


